
Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 2 DEL 20/01/2022

Oggetto:  NOMINA  DEI  COMPONENTI  DELLA  COMMISSIONE  PER  LA  QUALITA' 
ARCHITETTONICA E IL PAESAGGIO DEL COMUNE DI PAVULLO NEL FRIGNANO (MO).

L’anno 2022 addì 20 del mese di gennaio alle ore 16:30 nella sala delle adunanze, previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  normativa,  vennero  oggi  convocati  a  
seduta i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:
VENTURELLI DAVIDE
PIACENTINI CLAUDIA
CORNIA DANIELE
MONTI ALESSANDRO
PIETROLUONGO ANGELA
SARGENTI ALICE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Presente 

Presenti N. 5  Assenti N. 1 

Assiste alla seduta il Vice Segretario Dr. COVILI FABRIZIO il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. VENTURELLI DAVIDE in qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena DELIBERAZIONE DI G.C. N. 2 del 20/01/2022  pag. 1/7

copia informatica per consultazione



Oggetto: NOMINA DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE PER LA QUALITA' ARCHITETTONICA E 
IL PAESAGGIO DEL COMUNE DI PAVULLO NEL FRIGNANO (MO).

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato l’art. 6 della L.R. n. 15 del 30/7/2013 “Commissione per la Qualità Architettonica 
e il Paesaggio” che definisce la Commissione quale “organo consultivo cui spetta l’emanazione di 
pareri,  obbligatori  e  non  vincolanti,  in  ordine  agli  aspetti  compositivi  ed  architettonici  degli  
interventi ed al loro inserimento nel contesto urbano, paesaggistico ed ambientale” e demanda al  
RUE la definizione della composizione e delle modalità di nomina; 

Preso atto che l’art. 6 della L.R. n. 15 del 30/7/2013 stabilisce che:
“1. I Comuni istituiscono, in forma singola ovvero in forma associata negli ambiti ottimali di cui 
all'articolo 6 della legge regionale n. 21 del 2012, la Commissione per la qualità architettonica e il  
paesaggio, quale organo consultivo cui spetta l'emanazione di pareri, obbligatori e non vincolanti, 
in  ordine  agli  aspetti  compositivi  ed  architettonici  degli  interventi  ed  al  loro  inserimento  nel 
contesto urbano, paesaggistico e ambientale.
2. La Commissione si esprime:
a) sul rilascio dei provvedimenti comunali in materia di beni paesaggistici, ad esclusione delle 

autorizzazioni  paesaggistiche  semplificate  di  cui  all'articolo  146,  comma  9,  del  decreto 
legislativo  22  gennaio  2004,  n.  42  (Codice  dei  beni  culturali  e  del  paesaggio,  ai  sensi 
dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137); 

b) sugli interventi edilizi sottoposti a CILA, SCIA e permesso di costruire negli edifici di valore 
storico-architettonico, culturale e testimoniale individuati dagli strumenti urbanistici comunali,  
ai sensi dell'articolo A-9, commi 1 e 2, dell'Allegato della legge regionale n. 20 del 2000, ad 
esclusione degli interventi negli immobili compresi negli elenchi di cui alla Parte Seconda del  
decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 (Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 
dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137);

c) sull'approvazione degli strumenti urbanistici, qualora l'acquisizione del parere sia prevista dal  
regolamento edilizio.

3. Il Consiglio comunale, con il  regolamento edilizio, definisce la composizione e le modalità di 
nomina della Commissione, nell'osservanza dei seguenti principi:
a) la Commissione costituisce organo a carattere esclusivamente tecnico, con componenti solo 

esterni  all'amministrazione  comunale,  i  quali  presentano  una  elevata  competenza, 
specializzazione ed esperienza nelle materie richiamate al comma 1;

b) pareri sono espressi in ordine agli aspetti compositivi ed architettonici degli interventi, tra cui 
l'accessibilità, usabilità e fruibilità degli edifici esaminati, ed al loro inserimento nel contesto 
urbano, paesaggistico e ambientale;

c) la  Commissione all'atto dell'insediamento può redigere un apposito documento guida sui  
principi e sui criteri compositivi e formali di riferimento per l'emanazione dei pareri;

d) il professionista incaricato può motivatamente chiedere di poter illustrare alla Commissione il 
progetto prima della sua valutazione.

4. Le determinazioni conclusive del dirigente preposto allo Sportello unico non conformi, anche in 
parte,  al  parere  della  Commissione  sono  immediatamente  comunicate  al  Sindaco  per  lo 
svolgimento del riesame di cui all'articolo 27”;

copia informatica per consultazione



Visto il CAPO B.1.2 del vigente Regolamento Urbanistico Edilizio (RUE) che, ai sensi del c.3, 
art.6 della LR15/2013 definisce i compiti, la composizione, la modalità di nomina, il funzionamento 
e la pubblicità della Commissione per la Qualità Architettonica e il Paesaggio (CQAP) disponendo 
tra l’altro che:
• la Commissione è composta da 5 (cinque) componenti esterni all'Amministrazione comunale;
• la  CQAP  è  nominata  dalla  Giunta  Comunale,  nell’osservanza  dei  principi  stabiliti  dalla 

L.R.n.15/2013 e dura in carica per tutta la durata del mandato amministrativo del Sindaco ed 
i suoi componenti sono rieleggibili una sola volta. È fatto salvo quanto stabilito dall’art.3 della 
Legge n.444/1994, modificata ed integrata, in materia di disciplina della proroga degli organi  
amministrativi;

• i componenti vengono scelti mediante selezione pubblica, sulla base del curriculum scientifico 
e  professionale,  tra  esperti  che  presentano  un’elevata  competenza,  specializzazione  ed 
esperienza nelle materie di cui all’art.6, comma 1, della L.R.15/2013;

• la Giunta Comunale, in sede di nomina dei componenti della CQAP, provvede a nominare un 
Presidente,  scelto tra i  componenti  della  CQAP stessa,  le  cui  funzioni  vicarie,  in caso di  
assenza o impedimento, saranno svolte dal componente più anziano di età;

• i membri che non partecipano a tre sedute consecutive, senza giustificati motivi, decadono 
dalla carica;

• in caso di cessazione, decadenza o dimissione dei componenti e/o del Presidente, la Giunta 
Comunale  procede  alla  relativa  sostituzione,  individuando un sostituto  tra  gli  esperti  già 
selezionati. Il/I componente/i che subentra/no resta/no in carica per il solo periodo di durata 
della CQAP stessa;

• per i componenti della CQAP trovano applicazione le cause di incompatibilità previste dalla 
Legge per la Giunta Comunale;

• l’indennità  spettante  ai  componenti  eletti  della  CQAP è  equiparata,  oltre  all’indennità  di 
trasferta qualora dovuta, al gettone di presenza dei Consiglieri Comunali;

Dato atto che: 
- con determinazione n.  509 del  02/11/2021 e successiva n.  523 del  09/11/2021, è stato 

approvato “l’Avviso pubblico di selezione per la nomina dei componenti della Commissione 
per la Qualità Architettonica e il Paesaggio del Comune di Pavullo nel Frignano”;

- l’Avviso di selezione è stato pubblicato per 30 giorni consecutivi (fino al 10/12/2021), all’Albo 
Pretorio  del  Comune  e  sull’Amministrazione  trasparente,  nella  Sezione  Bandi  di  gara  e 
contratti – Sottosezione Avvisi;

- con nota  Prot. n. 24215 del 02/11/2021 e successiva Prot. 24990 del 10/11/2021 è stata 
data  comunicazione  agli  Ordini  e  Collegi  professionali  della  Provincia  di  Modena 
dell’approvazione  e  pubblicazione  dell’Avviso  di  selezione,  con  invito  ad  estendere 
l’informazione ai propri iscritti; 

- il termine di scadenza per la presentazione delle domande è stato fissato al 10/12/2021 alle 
ore 24:00;

Rilevato che, per l’esame delle candidature, il Direttore dell’Area Servizi Pianificazione e Uso 
del Territorio con propria Determinazione n.585 del 11/12/2021 ha nominato, quali componenti 
della Commissione esaminatrice, tecnici esperti in servizio presso l’Amministrazione Comunale e 
precisamente: l’Ing. Camatti Selena, Istruttore Direttivo Tecnico all’Area Servizi Pianificazione e Uso 

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena DELIBERAZIONE DI G.C. N. 2 del 20/01/2022  pag. 3/7

copia informatica per consultazione



del Territorio, l’Arch. Maran Barbara, Istruttore Direttivo Tecnico all’Area Servizi Pianificazione e Uso 
del Territorio e il Geom. Maestri Stefano, Istruttore Tecnico all’Area Servizi Pianificazione e Uso del 
Territorio, nonché, ha affidato le funzioni di Segretario verbalizzante alla Sig.ra Lavacchielli Daniela, 
Istruttore Amministrativo all’Area Servizi Pianificazione e Uso del Territorio;

Dato atto che il responsabile del procedimento, Arch. Lorenza Manzini, ha concluso il proprio 
incarico e le sue funzioni sono state prese in carico dall’Ing. Giovanni Nobili, Direttore dell’Area 
Servizi Tecnici, in virtù del Decreto del Sindaco n. 15 del 18/12/2021

Visto che in data 14 (quattordici) e 17 (diciassette) Dicembre 2021, nella sede municipale di 
Pavullo  nel  Frignano  in  Via  Giardini,  20,  presso  il  Servizio  Urbanistica  Edilizia,  si  è  riunita  la 
Commissione per la valutazione dei curricula presentati, come risulta dal verbale, posto agli atti del 
Servizio Urbanistica Edilizia;

Precisato che a seguito della pubblicazione dell’Avviso di selezione sono pervenute n.  10 
(dieci) domande, come risulta dal verbale sopra indicato;

Preso atto che:
- il  CAPO  B.1.2  del  vigente  Regolamento  Urbanistico  Edilizio  (RUE)  stabilisce  la  CQAP  è 

nominata dalla Giunta Comunale;
- la Commissione esaminatrice, come risulta dal verbale sopra indicato, ha proposto una rosa 

di candidati selezionati che rispecchiano maggiormente le specifiche competenze tecniche ed 
esperienze professionali richieste dall’Avviso di Selezione, tenuto conto delle caratteristiche e 
competenze della CQAP come previsto all’art. 6 della L.R. 15/2013 e dal CAPO B.1.2 del 
vigente Regolamento Urbanistico Edilizio (RUE);

- la rosa dei candidati idonei proposta dalla Commissione esaminatrice ed elencati in ordine 
alfabetico  con relativo titolo,  tra cui  scegliere i  5 componenti   della  Commissione per la 
Qualità Architettonica e il Paesaggio (CQAP) risulta la seguente:

• Dott. Geol. CALICETTI PAOLO
• Arch. Ing. LELLI PIERGIORGIO
• Arch. LO SAVIO MIRKO MATTEO
• Geom. MOLINARI DAVIDE
• Arch. NOLFF HERRERA PAULA FRANCISCA
• Arch. RONCHI GIOVANNI
• Geom. Dott.Agr. ROSSI LUCA

- la  Giunta  sceglie  i  componenti  della  CQAP  su  base  fiduciaria,  tra  professionisti  esterni 
all’Amministrazione che risultano elencati nella rosa di candidati di cui sopra ed affida ad uno 
dei componenti scelti le funzioni di Presidente, le cui funzioni vicarie, in caso di assenza o 
impedimento, saranno svolte dal componente più anziano di età;

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi di legge;

Con voti unanimi, legalmente resi;

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena DELIBERAZIONE DI G.C. N. 2 del 20/01/2022  pag. 4/7

copia informatica per consultazione



DELIBERA

1) di prendere atto di quanto esposto in premessa in quanto parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

2) di prendere altresì atto dei lavori della Commissione esaminatrice interna per la selezione 
delle candidature a componente della CQAP, come risulta dal verbale redatto posto agli atti  
del Servizio Urbanistica Edilizia e della rosa dei candidati proposti sopra descritta, nella quale 
sono indicati i professionisti che rispettano maggiormente le specifiche competenze tecniche 
ed  esperienze  professionali  richieste  dall’Avviso  di  Selezione,  tenuto  conto  delle 
caratteristiche e competenze, come previsto all’art.6 della L.R.15/2013 e dal CAPO B.1.2 del 
vigente Regolamento Urbanistico Edilizio (RUE); 

3) di nominare, con decorrenza immediata, tenuto conto anche del principio sancito all’art. 9, 
comma 4 bis del vigente Statuto Comunale in materia di rappresentanza paritaria dei sessi e 
della L.R. 6/2014 “Legge quadro per la parità e contro le discriminazione di genere”, i n. 5 
componenti della Commissione per la Qualità Architettonica e il Paesaggio, ai sensi del CAPO 
B.1.2  del  vigente  Regolamento  Urbanistico  Edilizio  (RUE),  individuando  i  seguenti 
professionisti, elencati in ordine alfabetico: 

• Dott. Geol. CALICETTI PAOLO
• Arch. Ing. LELLI PIERGIORGIO
• Arch. LO SAVIO MIRKO MATTEO
• Arch. NOLFF HERRERA PAULA FRANCISCA
• Geom. Dott.Agr. ROSSI LUCA

4) di nominare altresì quale Presidente della CQAP, l’Arch. e Ing. Lelli Piergiorgio, le cui funzioni 
vicarie, in caso di assenza o impedimento, saranno svolte dal componente più anziano di età;

5) di stabilire che la Commissione per la Qualità Architettonica e il Paesaggio resterà in carica 
per  tutta  la  durata  del  mandato  amministrativo  del  Sindaco  ed  i  suoi  componenti  sono 
rieleggibili una sola volta. È fatto salvo quanto stabilito dall’art.3 della Legge n.444/1994,  
modificata ed integrata, in materia di disciplina della proroga degli organi amministrativi

6) di  dare  atto  che  in  caso  di  decadenza,  dimissioni,  revoca  di  uno  dei  componenti,  si 
provvederà alla sostituzione attingendo dalla rosa dei nomi proposti; in tal caso il sostituto 
resterà in carica fino alla scadenza della Commissione stessa;

7) di  precisare che  la  spesa  per  il  funzionamento  della  Commissione  (CQAP)  è  stata 
regolarmente  prenotata  sul  Bilancio,  con  Determinazione  del  Direttore  dell’area  Servizi 
Pianificazione e uso del Territorio n. 509 del 02/11/2021 e successiva n. 523 del 09/11/2021, 
al Titolo 1 – Missione 8 – Programma 1 – Cap.1031840109400 – Art. 0 “Gettoni di presenza 
per la Commissione per la Qualità Architettonica ed il Paesaggio” e al Titolo 1 – Missione 8 –  
Programma 1 – Cap. 1021880111410 - Art. 0 “Irap su gettoni di presenza alla Commissione 
Qualità Architettonica ed il Paesaggio”;

8) di incaricare i servizi competenti per i provvedimenti conseguenti alla presente deliberazione.

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena DELIBERAZIONE DI G.C. N. 2 del 20/01/2022  pag. 5/7

copia informatica per consultazione



--------------------------------
Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Riconosciuta l’urgenza di provvedere;
Con voti unanimi, legalmente resi,

DELIBERA

di  dare Immediata Eseguibilità alla  presente deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  134 comma 4 del  
D.Lgs. 18.08.2000 n.267.

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena DELIBERAZIONE DI G.C. N. 2 del 20/01/2022  pag. 6/7

copia informatica per consultazione



Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Vice Segretario

VENTURELLI DAVIDE COVILI FABRIZIO

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena DELIBERAZIONE DI G.C. N. 2 del 20/01/2022  pag. 7/7

copia informatica per consultazione



Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena

AREA SERVIZI FINANZIARI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE 
LA COPERTURA FINANZIARIA 

Allegato alla proposta n. 851/2021
Oggetto:  NOMINA  DEI  COMPONENTI  DELLA  COMMISSIONE  PER  LA  QUALITA' 
ARCHITETTONICA E IL PAESAGGIO DEL COMUNE DI PAVULLO NEL FRIGNANO (MO)

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della presente proposta 
di deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267.
Si attesta, altresì, ai fini del controllo contabile di cui all’art. 147 – bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 suddetto, la relativa copertura finanziaria.

Pavullo nel Frignano, 20/01/2022 

Sottoscritto dal Direttore 
dell’Area Servizi Finanziari

(COVILI FABRIZIO)
con firma digitale

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena Proposta 851/2021  pag. 1/1

copia informatica per consultazione



Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena

AREA SERVIZI PIANIFICAZIONE E USO TERRITORIO 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E 
CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA

Allegato alla proposta n. 851/2021
Oggetto:  NOMINA  DEI  COMPONENTI  DELLA  COMMISSIONE  PER  LA  QUALITA' 
ARCHITETTONICA E IL PAESAGGIO DEL COMUNE DI PAVULLO NEL FRIGNANO (MO)

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267.
Si attesta, altresì,  la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sul  presente 
atto, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 suddetto.

Pavullo nel Frignano, 19/01/2022 

Sottoscritto dal Direttore 
dell’AREA SERVIZI PIANIFICAZIONE E USO 

TERRITORIO 
(NOBILI GIOVANNI)

con firma digitale

Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena Proposta 851/2021  pag. 1/1

copia informatica per consultazione



Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena

Allegato alla Deliberazione N. 2 del 20/01/2022 

Oggetto: NOMINA DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE PER LA QUALITA' 
ARCHITETTONICA E IL PAESAGGIO DEL COMUNE DI PAVULLO NEL FRIGNANO (MO)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Pavullo nel 
Frignano in data 24/01/2022 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.
Della  adozione della  presente deliberazione è stata  data comunicazione ai  Capigruppo 
Consiliari contestualmente alla data di pubblicazione (Art. 125 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267).

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 
4 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

Pavullo nel Frignano, 24/01/2022 

Sottoscritto dal
Il Responsabile della Pubblicazione

(COVILI FABRIZIO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



Comune di Pavullo nel Frignano
Provincia di Modena

Allegato alla Deliberazione N. 2 del 20/01/2022 

Oggetto: NOMINA DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE PER LA QUALITA' 
ARCHITETTONICA E IL PAESAGGIO DEL COMUNE DI PAVULLO NEL FRIGNANO (MO)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 20/01/2022 .

Pavullo nel Frignano, 24/01/2022 

Sottoscritta dal
Vice Segretario Generale

(COVILI FABRIZIO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


